⁹² “Sed secundum Aristotelis sententiam, quam magis experimur, intellectus noster, secundum statum praesentis vitae, naturalem respectum habet ad naturas rerum materialium: unde nihil intelligit nisi convertendo se ad phantasmata, ut ex dictis patet. *Et sic manifestum est quod substantias immateriales, quae sub sensu et imaginatione non cadunt, primo et per se, secundum modum cognitionis nobis expertum, intelligere non possumus*”.

⁹³ “Intellectus autem humani, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per huiusmodi naturas visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit”.

⁹⁴ “Ad primum ergo dicendum quod ex rebus materialibus ascendere possumus in aliqualem cognitionem immaterialium rerum, non tamen in perfectam: quia non est sufficiens comparatio rerum materialium ad immateriales, sed similitudines si quae a materialibus accipiuntur ad immaterialia intelligenda, sunt multum dissimiles, ut Dionysius dicit, II cap. *Cael. Hier*”.

Isso significa que não podemos inteligir perfeitamente as substâncias imateriais, pelas substâncias materiais⁹⁵. Anteriormente Tomás já apontara os dois modos ou vias pelas quais podemos conhecer o que ultrapassa o mundo material: como causa que ultrapassa os efeitos, por *ultrapassamento*, isto é, postulando o infinito e perfeito, a partir do imperfeito e limitado e *por remoção* ou negação dos limites e imperfeições constatadas em nosso mundo⁹⁶.

Nosso conhecimento das substâncias imateriais é apenas indireto. Sendo assim, o acesso ao conhecimento das substâncias imateriais não poderia vir justamente de nosso conhecimento de nós mesmos? Tal seria a afirmação de Agostinho de que a mente humana conhece as coisas incorpóreas por si mesma⁹⁷.

No entanto, Tomás aceita o argumento com reserva e apontando imediatamente o limite de tal afirmação:

Ao primeiro argumento, portanto, cumpre dizer que desta autoridade de Agostinho pode se obter que aquilo que nossa mente pode captar do conhecimento das coisas incorporais, ela o pode conhecer por si mesma. Isto, tanto é verdade que mesmo entre os filósofos diz-se que a ciência da alma é um certo

⁹⁵ “Et ideo per substantias materiales non possumus perfecte substantias immateriales intelligere”.

⁹⁶ *Q. 84, a. 7, ad 7.*

⁹⁷ “Dicit enim Augustinus, in IX de Trin., *Mens ipsa, sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum rerum per semetipsam.* Huiusmodi autem sunt substantiae immateriales. Ergo mens substantias immateriales intelligit”.